Протокол

Заседание Методического Совета №2

от 13.10.2021года

Тема: «Повышение качества образования в ОО Судиславского муниципального района

через формирование функциональной грамотности обучающихся»

Присутствовали:

Смирнова Т.В. – заведующий Отделом образования,

Иванова О.В. – гл. специалист по методической работе,

Чичагова Ю.В. – зам. директора МБОУ Судиславской СОШ,

Смирнова И.Ф. – зам директора МБОУ Судиславской СОШ,

Христова Ю.М. – зам. директора МОУ Раловской СОШ,

Лебедева С.В.  – зам. директора МОУ Воронской СОШ,

Шеремет Л.В. – директор МОУ Михайловской СОШ,

Папулина И.В.  – зам. директора МОУ Глебовской ООШ,

Голдобина Т.П. – директор МОУ Фадеевской НОШ,

Молошкова Г.Н. – директор МОУ Жваловской НОШ,

Голубкова Е.А. – директор МОУ Грудкинской НОШ,

Баракова Н.Б.- директор МОУ Кобякинской НОШ.

Папулина О.А. – руководитель РМО учителей начальных классов, МОУ Глебовской

ООШ.

Повестка дня:

1) Анализ результатов международных сопоставительных исследований качества

образования

2) Методическое понятие функциональной грамотности

3) Организация методического сопровождения процесса формирования

функциональной грамотности обучающихся.

4) Развитие читательской грамотности на уроках в начальной школе.

Ход:

По первому и второму вопросу выступила Иванова О.В. – гл. специалист Отдела образования. Она

акцентировала внимание на указе Президента РФ № 474 « Национальные цели развития РФ в

период до 2030 года», рассказала о необходимости формирования у обучающихся

функциональной грамотности как ключевой компетенции 21 века,  ознакомила с результатами

международных сопоставительных исследований качества образования,  ознакомила с

презентацией «методическое понятие ФГ»

По третьему вопросу выступила Чичагова Ю.В.- заместитель директора МБОУ Судиславская

СОШ. Она рассказала о методическом сопровождение педагогов школы по формирование ФГ

обучающихся.

Из опыта работы по развитию читательской грамотности на уроках в начальной школе выступила

руководитель РМО учителей начальных классов МОУ Глебовская ООШ -  Папулина О.А.

Решение:

1. Организовать работу по повышению функциональной грамотности обучающихся

образовательных организаций Судиславского района в 2021-2022 учебном году

2. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями СМИ, общественностью по вопросам формирования

функциональной грамотности.

3. Включить вопросы формирования ФГ обучающихся для рассмотрения на

предметных РМО, педсоветах, семинарах.

4. Организовать обучение педагогов на КПК по формированию ФГ.

Гл. специалист                                                                            Иванова О.В.

		2022-08-01T15:50:24+0300
	Иванова